m) Transactionis seu pacis factae inter illustrem dominam Bonam comitissam Sabaudiae et patriotas Vallesii, et in ea debent xxv (25) millia florenorum b. p. (id est boni ponderis) et hinc inde remittuntur injuriae et venditionis factae per ambassiatores, — 1392.

n) Conventionum et confoederationum inter illustrem dominum Amedaeum comitem Sabaudiae et Guilielmum episcopum sedunensem et patriotas Vallesii, — 1400.

Et hic est de remissionibus faciendis delinquentium et quod priores conventiones ratae maneant et emologationes factae de dictis conventionibus per Capitulum, per patriotas allamannos Vallesii, illorum de Leuca, de Annivisio et plurium aliorum locorum patriae Vallesii, de anno — 1400.

o) Instrumentum confoederationum factarum inter illustrem dominum Sabaudiae comitem Amedaeum et episcopum ac patriotas Vallesii — 1410.

p) Ratificationes factae per dominum Amedaeum Sabaudiae comitem de dictis confoederationibus die prima Augusti anni — 1410.

Plures petitiones tam ex parte illustris domini Sabaudiae comitis quam ex parte Vallesiensium.

Item processus factus coram arbitrariis electis, de anno — 1415.

Et effectu ex parte domini nostri est petitio praedicto domino apostolico facta quia captivaverunt eos qui ibi destinabantur (savoir à l'Ossola).

Et ex parte Vallesiensium dampnum de Platta.

Item addiderunt de novo petitionem castrorum.

## II.

### Das lateinische Statut

der deutschen Colonien im Thal von Formazza im obern  
Piemont, vom Jahr 1487,

nebst

Nachträgen und einem Auszuge aus den Freiheitsbriefen  
der Thalgemeine

von

**J. RUDOLPH BURCKHARDT,**

Dr. Jur. Fiscal in Basel.

Das deutschredende Thal Formazza oder Pommat im obern Eschenthale an den Quellen der Tosa gelegen, von Reisenden wegen des Tosafalles häufig besucht, wird von schweizerischen Chronik-Schreibern nicht früher als beim Jahre 1410 erwähnt. Tschudi bemerkt (fol. 654) bei Gelegenheit des ersten schweizerischen Feldzuges nach Domo d'Ossola, man rede dort deutsch, man nenne es Bonnmatt, zu welsch Formo, es liege unter der „träufenden Flue“ (Tosafall), zunächst dem Valdoso und dem Passe Gries.

In italienischen Quellen kommt unseres Wissens dieses Thal zuerst zu Zeiten Kaisers Otto IV. (um d. J. 1200) vor, welcher den Guido de Rhodes Valvassore mit Formazza und andern Ländereien im Antigorio-Thale belehnt habe. Es macht einen Theil des Eschenthals aus und kam 1381 mit Domo d'Ossola unter Mailand. Die Schweizer bemächtigten sich desselben mehrere Male in den Jahren 1410—1422, konnten es aber nie länger behaupten, als so lange sie eine starke Besatzung darin aufgestellt hatten. Es scheint, dass bereits unter den Rhodis